

# Reikalauja Suareštuoti Parlamento Atstovus Komunistus

PARYZIUS.— Antradienį po pietų atsidarė nauja atstovų buto sesija. Parlamento salė užsigrūdė žmonėmis. Labai daug susirinko galerijoj, žingeidaudami sužinoti, kas atsitiks, kuomet atvyks komunistai atstovai: Cachin, Duclos, Doriot, Martz ir Vaillant-Couturier, kurie buvo įgrūsti į kalėjimą už varymą agitacijos prieš militarizmą, o paskui atstovų buto buvo paliuosuoti iš kalėjimo dalyvauti sesijoj.

Praeitj atstovų buto sesijoj 264 balsais prieš 221 buvo nubalsuota, kad komunistai būtų paliuosuoti iš kalėjimo dalyvauti sesijoj, idant jie galėtų atlikti savo parlamentines pareigas. Tuomet jie buvo paliuosuoti iš kalėjimo su tuo supratimu, kad kaip greitai sesija bus pertraukta vakacijoms, taip greitai komunistai vėl bus suareštuoti ir patalpinti į kalėjimą. Bet nei vienas iš komunistų nepasidavė, o policija, sakoma, jų nesuradus, nors buvo žinoma, kad nekurię iš jų buvo Paryžiuj.

Dabar klausimas, ar jie gali būt suareštuoti laike naujos atstovų buto sesijos. Daugelis parlamento taisyklių žinovų sako, kad jie negali būt suareštuoti oficialiai prasidėjus sesijai. Bet premjeras Poincare ir jo kabinetas reikalauja, kad komunistai būtų suareštuoti, kaip greitai bus sužinota, kur jie randasi.

Gi kiti komunistai, atstovų buto nariai, reikalauja amnestijos politiniams kaltinimams.

Abejojama, ar valdžia galės gauti parlamento didžiulį įkalbinimą iš kalėjimo paleistų komunistų.

Londonas.— Čia šaukiama vėžio ligos tyrinetojų pasaulinis suvažiavimas, liepos mėnesį.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien Apart Nedėldienų

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimesite, tik Režėjus, o Laimesite Pasaulį!

No. 10

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Keturvas, 12 d. Sausio (January), 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

## Darbininkai, Gelbėkime Pennsylvanijos ir Colorados Streikuojančius Mainierius

Pusė milijono mainierių streikuoją Pennsylvania, Ohio ir Colorados valstijose. Kasyklų baronai parsitraukę gaujas mušeikų ir milicijos nežmoniška persekioja ir kankina bada kenčiančius mainierius ir jų šeimynas.

Vakarini Pennsylvanijos dalyje tūkstančiai mainierių šeimynų išmesta iš kompanijos stubų. Ant greitųjų unija sukalė barakus toms šeimynoms, bet jų neužtenka. Jose turi mainieriai gyventi susikimšusiai, be jokių parankumų, kaip tai vandens ir elektros šviesos. Jų šeimynos turi kęst šaltį ir alkį.

Visi skaitėme apie mainierio žmoną, kurią sergančią kompanija išmetė iš namų ir ji delei to gavo plaučių uždegimą ir mirė. Taip pat skaitėme apie alpančius kūdikius delei storko maisto. Tos baisenybės nėra paimtos iš pasakų, bet jas aktualiai pergyvena tūkstančiai kovojančių mainierių ir jų šeimynos.

Coloradoj ir negeriau. Ten milicija nužudė šešius mainierius, kuomet jie masiniai ėjo pikietuoti kasyklas.

Matant tąjį vargą ir terorizavimą mūsų klasės narių, mes, darbininkės — Darbininkų Susivienijimo narės, turime eiti jiems pagelbon.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Pildomasis Komitetas nuskyrė specialią komisiją, kuri rūpinsis agitacija už gelbėjimą šių mainierių ir palaišys ryšius su centralniais mainierių komitetais Coloradoj ir Pennsylvanijoj.

### Sekamas Žingsnis.

Kiekviena mūsų kuopa turi išrinkti komisiją gelbėjimui

šių mainierių. Komisijai dirbti turi padėt visos narės, gi komisija turi tvarkyti ir žiūrėti, kad visos dirbtų.

Neužtenka iš izdo paaukoti dolerį kitą. Turime rinkti aukas nuo pavienių asmenų ir kitų draugijų. Visas pinigines aukas siųskite Centro sekretorei, o mes pasiūsim Mainierių centraliniam komitetui. Visos aukos bus skelbiamos "Darbininkų Balse". Mes norime, kad aukos būtų siunčiamos per mus, nes tuo būdu mes galėsim žinoti, kiek lietuviai darbininkai prisideda prie šelpimo šių mainierių.

To dar negana. Reikia rinkti maisto ir drabužių. Yra daug žmonių, kurie negali arba nenori duoti pinigų, gi duoda gerų drabužių ir maisto. Tokias aukas mes ne tik priimsime, bet eisime jų rinkti. Tai irgi mūsų kuopų komisijų ir narių darbas. Darbas būtinas ir neatidėliojamas. Drabužių siųskite čia nurodytais adresais, nes pasidarytų daug bereikalingų išlaidų siunčiant mums, o mums persiusti kur reikalinga. Pennsylvanijos mainieriams drabužių ir maisto siųskite sekama adresu:

Penn.-Ohio Miners Relief Committee, 611 Penn Ave., Pittsburgh, Pa. Room 307. Gi Colorados mainieriams siųskite sekamai: Workers Int. Relief for Colorado Miners, 1407 Arapahoe St., Denver, Colo.

Draugės, visos stokime darban tuojaus, dabar. Pagelba dabar reikalinga, ne ryt ar po ryto. Prie šio darbo reikia rąginti ir kviesiti ir kitas organizacijas, kaip ALDLD, kuopas, LDSA, Pildomasis Komit. P. S. Siunčiant aukas, čekį išpirkite LDSA vardu ir pasiųskite sekretorei E. N. Jeskevičutei, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

### Klausinės Rockefellerj

WASHINGTON. — Pranešama, kad naujas senato komitetas tyrinėjimui Teapot Dome aliejaus skandalo pašauks klausinėjimui John D. Rockefellerj Jr. ir G. E. Vincent, kuris yra galva Rockefeller Foundation.

Rockefelleris ir kiti Standard Aliejaus Kompanijos (Ind.) viršininkai bus klausinėjami apie tai, ką jie žino apie slaptą Continental Trading Kompaniją aliejaus biznyj. Valdžia tvirtina, kad su tos kompanijos pagelba Harry F. Sinclair su savo sėbrais sukėlė \$3,080,000 kapitalo įgijimui kontrolės Teapot aliejaus šaltinių 1921 metais.

Tapo susekta, kad Laisvės bonai, vertės \$230,500, iš to \$3,080,000 fondo pateko į rankas Albert Fall, buvusio vidaus reikalų ministro, kuris parandavojo laivyno aliejaus šaltinius Sinclairiui.

## Apeliacijos Teismas Prieš Interborough Kompanijos Indžionksiną

ALBANY.— Apeliacijos teisme teisėjas Irving Lehman panaikino Interborough Rapid Transit kompanijos išimtą indžionksiną (rugsėjo mėn., 1926) prieš Amalgamated Association of Street and Electric Railway darbininkų uniją, draudžiantį organizuoti tos kompanijos darbininkus.

## Coolidge už Teikimą Subsidijos Laivų Kompanijoms

WASHINGTON.— Prez. Coolidge antradienį pasisakė, kad jis stoji už teikimą valdžios paramos (subsidijos) Amerikos prekybiniam laivynui (laivų kompanijoms) ir už pardavimą valdžios prekybinio laivyno privatiškomis kompanijoms.

Tokio, Japonija.— Amerikos ambasadorius C. MacVeagh įteikė Japonijos užsienių reikalų ministerijai J. V. valstybės sekretoriaus Kellogg sumanymą padarymui anti-karinės sutarties. Ministerija pranešė, kad Japonijos valdžia studijuosta sumanymą.

Cleveland, O.— Clevelando Bedarbiu Taryba maitina suvirš 200 bedarbių, vyrų ir moterų.

## ZMOGŽUDŽIO ROMANO BYLOS EIGA

(Tąsa)

P. Kaupas dalinai pakartoja, ką yra pasakiusi p. Kaupienė. Kalbėjęs su Romanu, kuris pasakė, kad mylįs savo žmoną, bet įtariąs neištikimybėje. Šią vasarą Palangoje besimaudant jūroj Romanas klausė jo, ar gerai jis padarytų, jei pašautų Brundzą. Į tai rodos atsakė neigiamai, dar klausęs gal būtų geriau suduoti Brundžai į veidą.

P. Diržytė (Romanų tarnaitė) suteikia nemažai žinių iš savo ponų šeimyninių santykių. Palangoje išleisus sūnų Amerikon, Romanas buvęs labai sujaudintas. Apie tai, kad ji norinti palikti vyrą ir sūnų, sužinojusi iš paties Romano. Šiaip tarpusavy jie gyvendavę taikoje, tik vieną kartą Romanas opkūlęs savo žmoną už vieną aviacijos kapitoną. Nesant Romano namie, pas jo žmoną dažnai ateidavęs Brundža ir pas ją praleisdavęs vakarus, kai kada ir naktis. Paskutines dienas prieš įvykį Romanas buvęs labai susijaudinęs.

### Marės Romanienės Parodymai

Ji'prie teisėju prisirtina nevirtais žingsniais. Iš jos pozos ir judesijų matyt, kad jaučiasi labai neįaukiai. Kalba vos girdimu balsu. Pirmininkas jai pastebi, kad parodymus gali duoti ir neduoti. Parodymus ji vis tiek duoda. Su dr. Brun-

## Sovietų Atstovai Berlyne Užgincina Paskalus apie Trockio Ištrėmimą

BERLYNAS.— Sovietų ambasada ir žinių agentūra "Tass" užgincina paskalus apie Trockio ir kitų opozicijos narių ištrėmimą į tolimesnius kraštus. Abi įstaiigos sako, kad apie tai negavo jokio pranešimo iš Sovietų Sąjungos.

Ambasada išleido pareiškimą, kad yra klaidinga vartoti žodį "ištrėmimas", minint opozicijos narių pasiuntimą į tolimesnes vietas gyventi, bet sako, kad ambasada negavo jokio pranešimo nei apie pasiuntimą opozicijos narių į provincijas.

## KALTINA VIENAS KITA KŪDKIO NUŽUDYME.

WINCHESTER, Ky.— R. H. Pitts ir jo namų prižiūrėtoja ponja Marie Frazier suareštuoti ir kaltinami nužudyme trijų metų mergaitės, Pitts dukters.

Pitts, persikyręs su savo pačia, sako, kad stubos prižiūrėtoja Frazier kankino ant pečiaus degindama ją mergaitę, o pagaliaus ją nužudė, kad mažiau būtų darbo stuboj. Gi Frazier, kuri laukiasi kūdikio, sako, kad Pitts nužudė mergaitę, nes "jis nori mane pakarti."

Albany, N. Y.— Pranešama, kad gub. Smith stengsis išvengti taksų ant gazono šiais metais.

## NICARAGUOS REVOLIUCIONIERIAI BUVO UŽĖMĘ MIESTĄ SOMOTILLO

Sukilimas įvyko po to, kaip Tulas Skaičius Milicijos Narių Pabėgo Nuo Marinų; Milicija Vėl Atsiemus Miestą

MANAGUA, Nicaragua. Tulas skaičius milicijos (nacionalės gvardijos) narių sukilo ir pabėgo nuo Amerikos marinų. Po to įvyko sukilimas Somotillo mieste. Sukilimą vadovavo generolo Sandino pasekėjai. Jie buvo užėmė miestą. Bet vėlesni pranešimai sako, kad sukilėliai negalėję ilgai atsilaikyti prieš milicijos narius, istikimus dabartinei

valdžiai, ir miestas vėl pateko į reacionierių rankas. Somotillo yra tik už 18 mylių nuo miesto Chinandega, kuris randasi prie geležkelio. Randasi prie Honduras rubežiaus. Gavus žinia apie sukilimą, tuojaus tapo pasiusa būrys marinų slopinti sukilėlius. Marinams bevyksiant, gautas pranešimas, kad miestas vėl pateko į tikimųjų kareivių rankas.

## Bucharinas Sveikina "Daily Workerj" Keturmetinėse Sukaktuvėse

NEW YORK.— N. Bucharinas, "Pravdos" redaktorius, iš Maskvos prisuntė "Daily Workeriui" kablegramą, sveikindamas Amerikos komunistų anglišką dienraštį jo keturmetinėse sukaktuvėse.

## "Daily Workerio" Sukaktuvių Programa Bus Puiki

Rytoj, pėtnyčioj, įvyks keturmetinės "Daily Workerio" apvaikšiojimas New Yorke, 8 val. vakare. Bus geriausių kalbėtojų prakalbos ir puiki dainų, muzikos ir šokių programa, kuri bus teikiama tą vakarą Mecca Temple svetainėje, 55th St. ir Seventh Ave.

Garsioji Nina Tarasova dainuos, atvaizduodama, rusiškas, egioniškas ir gruziniškas dainas. Saša Jacobsen, nepaprastai gabus muzikas, gries smuiku. Metropolitan Operos artistas Althouse patieks čia savo operinės dailės. Doris Niles šoks rusiškus ir Rytinių kraštų šokius.

Tiktetai gaunami Jimmie Higgins knygų krautuvėj, 106 University Pl., ir Partijos distrikto ofise, 108 East 14th St., New Yorke.

Kiekvienas, kas tik skaito save susipratusiu darbininku, dalyvaus šiame nepaprastame pamėnėjime keturmetinių sukaktuvių "Daily Workerio", darbo žmonių vado ir jų reikalų tikrojo gynėjo.

### UŽMUSĖ F. ZINKŲ

Flemingtone, N. J., apie 60 mylių nuo New Yorko, užmūsė lietuvių fermerj F. Zinkų (Zinkevičių). Kai kurios Brooklyno lietuviškos valgyklos ir krautuvės ir daugelis šiaip lietuvių imdavo nuo Zinkaus svečius klausinius. Pats Zinkus pirm keletu metų gyveno Brooklyne. Kodėl ir kaip Zinkus tapo užmūsas, dar negauta žinių. Apie tai kitą syk plačiau bus pranešta.

NEW YORK.— Gubern. Smith antradienį atmetė ponios Snyder ir jos mylimo Grey aplikaciją dėl pasigailėjimo, savo pareiškimu nurodydamas, kad nesuradęs, pagal įstatym, galimybės įsikšti į tą dalį ir išklausti aplikaciją dovanojimo jiems mirt bausmės.

Del to poniai Snyderjos mylimam nebėra vilties išsigelbėti nuo elektros kėdės už nužudymą Alber Snyder. Jiedu bus nužudyti šį vakarą.

## Gub. Smith Atmetė P. Snyder Susimylėjimo Prašymą

NEW YORK.— Gubern. Smith antradienį atmetė ponios Snyder ir jos mylimo Grey aplikaciją dėl pasigailėjimo, savo pareiškimu nurodydamas, kad nesuradęs, pagal įstatym, galimybės įsikšti į tą dalį ir išklausti aplikaciją dovanojimo jiems mirt bausmės.

Del to poniai Snyderjos mylimam nebėra vilties išsigelbėti nuo elektros kėdės už nužudymą Alber Snyder. Jiedu bus nužudyti šį vakarą.

## LINDBERGHAS SKRAIDĖ SU PANAMOS PREZIDENTU

PANAMA.— Čia atlekęs Amerikos imperialistų lakūnas Charles Lindberghas orlaiviu antradienį pavežiojo Panamos prezidentą Rodolfo Chiari, kuris yra Amerikos imperialistų lekajus. Jiedu skraidė penkiolika minutų.

## Žiurkės Užplūdo Londoną

LONDONAS.— Po potvni Londono miestą užplūdo žiurkės. Vandens išvytos iš sklepų ir visokių sandėlių žemesnėse miesto dalyse, jieško naujų vietų apsigyventi. Tūkstančiai bėgioja po miestą.

## ELIZABETHO LIETUVIAMS

Sekamą nedėldienį, 15 sausio, kaip 2:30 po pietų, Lietuvių Laisvės Svetainėje kalbės L. Pruseika.

Prakalbas rengia Priešfaštinis Komitetas. Bus kalbama apie Lietuvą apie Tauragės sukilimą Ženevos konferenciją, R. gos kongresą ir t.t. Kviečia Rengėjai.

A. P.

Visi Dalyvaukime "Daily Workerio" Keturių Metų Gyvavimo Sukaktuvėse, Penktadienį, Sausio 13 d., Mecca Temple Svet., 55th ir 7th Ave. Pradžia 8:15 Val. Vakare. Bus Labai Puiki Koncertinė Programa. Bus Muzikos, Dainų, Klasikinių Šokių. Svetainė Graži ir Erdvinga.







PASIKALBĖJIMAS ČALIUKO SU KUNIGU



-Gud morning, mister kunogėla. -Ant amzių, Čaliuk. O kaip tavo sveikatėlė dievulis užlaiko? -Dievulis!.. Laik fun... Jeigu aš gerai užsilikaui, tai ir be tavo dievulio esu sveikas. -Ale, Čaliuk-vaikeli, kodėl tu nenusimi kepurės, kalbėdamas su dvasiška asaba? Atėjai ir sėdi, kaip žydas su jermulka. Taip negražu, vaikeli. Pas kunigą atėjęs turi nusimti kepurę, pasakyti tegul bus pagarbintas ir kunigui į ranką pabučiuoti. Ot, tai būsi šaunus vaikas. -Sėj, mister. Pasakyk man, ar žydai netokie žmonės, kaip ir visi kiti? -Fui ne, Čaliuk! Jie yra nedavierkos, nekrikščionys ir neišpažįsta Jėzaus vieros. Žydu viera nėra verta nė pypkės tabako, vaikeli. -Gerai, mister. Dabar pasakykite man, kuris iš jų dviejų yra didesnis melagis - tu, ar žydu rabinas? -Ką tu tuom nori pasakyti, Čaliuk, lygindamas mane prie nedavierkos rabiną? -Aš noriu žinoti, kuris iš jų dviejų meluojate? Dalykas ve kame; Andais man teko kalbėtis su žydu rabinu ir jis net barzdą purtydamas peikė jį su Jėzu ir sakė, kad žydu viera seniausia ir teisingiausia ir jų dievas Jahova laimėjęs prezidento rinkimus danguje. -Meluoja tas bjaurybė, Čaliuk. Katalikų tikėjimas yra teisingiausias, jų dievas yra vožiausias, nes mes tikime į Jėzų, kurį žydai nukryžiuvojo ir į jo motiną Mariją, kuri su kūnu ir dūšia sėdi danguje prie dievo sosto. Spjauk, vaikeli, tam rabinui į barzdą ir sakyk meluoi, bjaurybė! -Orait, mister kunogėla. Jeigu jau tu toks esi smart vyras, tai pasakyk man, kas buvo per leidė ta Marija, kuri su visais šiūšiais isikraustė į dangų? -Tai pana, Čaliuk, kuri iš dvasios šventos prasidėjo, tapo apreikšta per aniuolą Gabrielių ir pagimdė Jėzų, kurį mes dabar garbiname. -Aš ne to klausiau, mister. Aš noriu žinoti, prie kokios vieros stikino ta Marija ir kokios tautos ji buvo? -Voj...voj...voj... Ji buvo žydelkaitė, vaikeli mielas. -Labai gerai. Jeigu Marija buvo žydelkaitė, tai josios sūnus Jėzus buvo žydukas, ar ne, mister? -Gal būt. -Vadinasi, jūsų dievą pagimdė žydelkaitė, jis buvo žydukas, o dabar jūs sakote, kad žydu tikėjimas gut for notink. Tai kasgi jūs, po galais, esate tokie? Išgamos, ar ne, mister kunogėla? -Šarap! Bo perkūmas gali tave trenkti kaip bema-tai. Tu bliuzniji prieš mū-

sų dievą, bedievio šmote! -Aš nebliuzniju, bet statau klausimą, kaip tas galė-jos atsitikti, kad žydu tikėji-mas tapo paniekintas, o žy-dukas paliko jūsų dievą ir jūs juom didžioojatės, kaip kielė išperėjus vanagą? -Ale Jėzus apsikrikštijo upėj Jordano ir priėmė ka-talikų vierą. Ot iš kur visa krikščionių vieros syla prasidėjo. -O kas toj rivėj Jordano apkrikštijo tą jūsų Jėzų, mister? -Šventas Jonas krikšty-tojas, Čaliuk, kasgi dau-giaus krikštys, kad ne jis? -O kas patį Joną apkrik-stijo? Juk jis irgi buvo žy-das. -Voj...voj...voj...er...er...er...?..?..?.. Kvitykiva, Ča-liuk, kalbėjė apie tokius die-vo cūdus, nes tau razumas gali pradėti maišytis ir tu gali atsidurti kreizauzėje. -Nebijok, mister. Mano protas netaip greitai maišo-si. Bet jeigu tu neatsakysi į mano klausimą, tai aš pats priverstas būsiu padaryti iš-vedimą. -Žegnokis, Čaliuk, nes tau į ausį velnias suflioruo-ja, todėl tu taip atvožnai kalbi prieš mūsų dievą. -Aš visai nekalbu pries dievą, o statau klausimą -kas apkrikštijo Joną? Bet jeigu jau man velnias į au-sį suflioruoja, kaip tu tvirti-tini, tai kodėl negali į tavo ausį pasuflioruoti tavo die-vas? Kodėl jis tau nepade-da sumušti mano velniškus argumentus? -Na, gerai, Čaliuk. Sa-kyk, kaip tu nusivoki apie tokius cūdus, o aš išklausės, gal galėsiu sutriuškinti tavo velniškus argumentus į dre-vingus? -Mano supratimu, tasai Jėzus, kurį jūs nuo žydu paveržėte, buvo niekas ki-tas, kaip tiktai savo bočių vieros ir tautos pardavikas. Jis, būdamas žydu iš pri-gimties, nubėgo pas rivę, iš-šoko į ją, persivertė rago-žium, o išlipęs iš vandens, spjovė ant savo bočių tikė-jimo bei tautos ir nuėjo tarnauti svetimam vierai ir jos dievui. Išėina, kad jūsų dievas yra pardavikas savo bočių įstikinimui, ar ne taip, mister? -Voj...voj...voj...Er...er...er...?..?..?..?.. Sudiev, Ča-liuk. Aš turiu dumti į baž-nytėlę šventą. -Gud bai, mister. Nepa-jiegi atsakyti į mano klausi-mą, a? Vadinasi: džiaugia-tės svetimu dievu, kaip kielė vanagučiu, o jo protėvių tautą niekinate. Puikūs bro-liai Kristuje, nėra ko saky-ti!.. S. V.

PHILADELPHIA IR RIVERSIDE, N. J.

Philadelphijos pažangieji darbininkai šiais metais pasižymi su perstatymu teatralių veikalų. Neseniai čia puikiai sulošė ope-retė "Grigutis", dabar ve loš 14 d. sausio puikius du veika-lus: "Pirmi žingsniai" ir "Ku-ris Pirma Numirė", ukrainiečių salėj, 849 N. Franklin St. Na, tai didmiesčio veikėjų pasiryži-mas linksinti publiką persta-tymais ir padaryti įplaukų dėl rėmimo darbininkų judėjimo. Dabar pažūrėkime, kaip mažes-nių kolonijų draugai darbuo-ja si dėl to paties tikslo. Riverside, N. J., labai maža lietuvių kolonija. Kadaiše Senas Vincas ir F. Kušleika iš Gibb-stowno bandė įrodyti, kad tai jų gubernijos dalis esanti ir jie kartu ne tik virvę traukia su Penn., bet ir abelname darbinin-ku judėjime sykiu lenktyniuoja su didžiosiomis lietuvių koloni-jomis. 7 d. sausio Riverside-čiai garsino, kad jų ALDDL. 142 kp. rengiant vakariene. Na, manau, reikia nuvažiuoti kad ir į tokį užkampį, apie kurį vis daugiau girdisi optimis-tiškų žinių. Nuvažiavęs nuste-bau. Kiek ten prisirinkę puik-kaus svetelio, kiek gražaus jau-nimo. Linksminasi, užia, šoka, sunku net praeiti. Dairausi, kurgi čia tas "gubernatorius" Senas Vincas su "leitenantu" F. Kušleika. Dairausi, o jų niekur nesiranda. Susitinku se-va philadelphietį A. F. Strepeik-ka. Tai senai matytas frentas, užsilikęs dar nuo L.S.S. laikų. Klausiu: gal tu čia majoras esi šio pokylio? "Na ne, mes čia vi-si darbuojamės." Einu toliaus. Čia stalai apkrauti valgiais, kas linksminasi, kas valgo, o gas-padinės, visos artimos riversai-dietės, darbuojasi sušilę. Šios draugės dėjo daug spēkų ir gabumo, kad pasotinti minią, kurios buvo apie du šimtai. Paulina Jezuženė, O. Okinskienė, B. Strepeikienė ir jaunuolai Everitis Jezužis, M. Pocius, O. Urboniūtė ir keletas man ne-pažįstamų. Toliaus žiūriu, phi-ladelphietis, A. Samanskas aiš-kina mažam būreliui, kad "Lai-svė" patiko nelaimė ir presas sužlūgo, jis nori, kad parenti. Gerai, šie tuojaus keli sumeta penkius dolerius su centais. Ki-tame kampe kitas philadelphie-tis su blanka Laikino Nac. Priešfaštinio Komiteto kalbi-na aukoti Smetonos kankiniams. Čia tuojaus ištraukia dolerį D. Gurklis, J. Lesutis, kiti po mažesnę sumą rasosi ant blan-kos. O jaunimas ir senesni šo-ka, užia, net svetainė siūbuoja. Priėma vienas draugas iš viet-iųjų, pusėtinai storakas, tur būt bene jis jau yra "majoru" Ri-versidės, nors seniau visi kalbė-davo, kad juom yra A. Jezuže-nis. Jis sako: "Drauge, jūs ne-sivarginkite čia su rinkliava, pas mus veik nemada, nes kuomet mūsų kuopa uždriba gerai, tai mes nepamirštame iš kasos paskirti darbininkų reikalams." Na gerai, sakau. Jūsų kuopelė yra užkviesta prisidėti prie priešfaštinio komiteto, kurio antra konferencija atsisbu 29 d. sausio, 1011 Fairmuont Ave. Phila., Pa., tai jūs nepa-mirškite sudrebinti philadelphie-čius su gera auka. Draugai, pasidžėdė ir galima tikėtis, kad išpildys, nes čia matosi, kad aldiečiai sutartinai dirba ir juos remia kad ir tolimesni gy-ventojai. Beje, čia suorganizuota jau-nuolių (pionierių) kuopelė. Da-bar galima tikėtis, kad veiklu-mas dar padidės. Jaunuoliai įngjami su Philadelphiajį gy-vuojančia Young Comrades. Murniko Sūnus.

PHILADELPHIA, PA. PHILADELPHIA, PA. PHILADELPHIJOS DARBININKISKŲ ORGANIZACIJŲ BENDRAS KOMITETAS. Stato Scenoje Dramą Keturiuose Veiksmuose. "PIRMI ŽINGSNIAI" SUBATOJE 14 d. Sausio-January, 1928 UKRAINU SVETAINEJ 849 N. Franklin Street, Philadelphia, Pa. Pradžia 8-tą val. vakare. Režisierius Simonas Janulis. Gerbiamoji Philadelphijos ir Apie linkės Visuomene! P.D.O.B.K. deda visas pastangas, kad šį veikalą at-vaizdinus kuogeriausiai. Šis veikalas parašytas garsaus rašytojo Br. Vargšo. Todėl, Phila. ir apie linkės lietuviai, nepraleiskit šios progos, pamatykite šį veikalą. PRIE TO DAR BUS LOSIAMA KOMEDIJA KURIS MIRĖ PIRMAUSIA Sios komedijos nei vienas nepraleiskit, pamatykit, ir žinoma, susijuoskit net dviem diržais pilvus, nes vienas neatlaikys nuo juoko. Dar turim priminti, kad šią ko-mediją loš gabūs lošėjai, kurie mūsų scenoje yra žvaigž-dės, kaip Bulaukūtis ir Balčiauskaitė. Kviečiame visus ir visas Komisija.

Fondas, todėl mes tą Fondą finansuojame. Kad suteikus Agitacijos Fondui stambesne auka ir tuo pačiu sykiu ir patys pasilinks-mintume-ALDDL. 17-ta kuop-a rengia lietuviškas gužy-ne-s. Subatoj, sausio 14 d. Eagle's svetainėj, kampaš Lloyd ir Main gatvių. Pradžia 7:30 val. vakare. Rengimo komi-sija: J. Tuleikis, K. Rutkauskas ir F. Liukauskas, užtikri-na, kad tai bus linksmiausias vakaras, kokis kada čia buvo. Visi liuosai galės žaisti lietu-viškų žaislus ir iki valios pris-išokti lietuviškų šokių. Mu-zika lietuviška. Todėl, visi vietos ir apie link-kių lietuviai, būriais ruošiasi Eagle's svetainėn, sausio 14-tą. S. V. Ramutis.

AMSTERDAM, N. Y. Jokio Veikimo Nėra. ALDDL. 89 kuopa šiūomi laiku veik apmirus. Vieni drau-gai išvažinėjo į kitus miestus, kiti draugai numirė, o dar ki-tus vargas ir bedarbė priver-tė rūpintis vien tik savu duo-nos kasniu, todėl ir darbinin-kiskam veikimui prisiejo nu-škentėti. Kad draugas kartais gyvenimas priverčia pasitraukti nuo veikimo arba net ir iš kuopos pasitraukti, nors laikni, tai dyvo nėra, nes čia ne-tas laikas, kuomet mes gyveno-mas pas savo tėvus. Bet dyvai, jeigu tamsi apysenė moteriškė, kelių vaikų motina, pasiima laisvamanį už rankos ir vedas išpažinties. Man nebūtų taip nuostabu, jeigu aš nežinočiau kaip apie žmogų, kuris šlyšk-čiausiai žodžiais koliojo žmo-nės, kurie bandė užtarti kunig-us. Tai buvo aklas šliupinis laisvamanis. Tulą laiką kartu butavojomės, kartu eidavom į darbą ir iš darbo. Pareinant iš darbo kartais prisieina pra-eiti pro du lenkų kunigus, ku-rive tankiai "spaciruoja" po sa-vo sodeļį, tai net aš nuleidžiu akis iš sarmatos, kaip jis, pra-eidamas pro kunigus, garsiai rėkia: "Drigantai, drigantai!" Kartais neiškentęs ir pasakau, kad taip negražu, tai šokdavo ir ant manęs visomis keturio-mis. Na, o kur dabar tas mū-sų garsusis laisvamanis? Ogi kiekvieną nedėdienį klupo baž-nyčioje ir maitina savo tą juo-dą "dūšią" židanaivičiaus sak-ramentais. K. R.

AMSTERDAM, N. Y. Jokio Veikimo Nėra.

ALDDL. 89 kuopa šiūomi laiku veik apmirus. Vieni drau-gai išvažinėjo į kitus miestus, kiti draugai numirė, o dar ki-tus vargas ir bedarbė priver-tė rūpintis vien tik savu duo-nos kasniu, todėl ir darbinin-kiskam veikimui prisiejo nu-škentėti. Kad draugas kartais gyvenimas priverčia pasitraukti nuo veikimo arba net ir iš kuopos pasitraukti, nors laikni, tai dyvo nėra, nes čia ne-tas laikas, kuomet mes gyveno-mas pas savo tėvus. Bet dyvai, jeigu tamsi apysenė moteriškė, kelių vaikų motina, pasiima laisvamanį už rankos ir vedas išpažinties. Man nebūtų taip nuostabu, jeigu aš nežinočiau kaip apie žmogų, kuris šlyšk-čiausiai žodžiais koliojo žmo-nės, kurie bandė užtarti kunig-us. Tai buvo aklas šliupinis laisvamanis. Tulą laiką kartu butavojomės, kartu eidavom į darbą ir iš darbo. Pareinant iš darbo kartais prisieina pra-eiti pro du lenkų kunigus, ku-rive tankiai "spaciruoja" po sa-vo sodeļį, tai net aš nuleidžiu akis iš sarmatos, kaip jis, pra-eidamas pro kunigus, garsiai rėkia: "Drigantai, drigantai!" Kartais neiškentęs ir pasakau, kad taip negražu, tai šokdavo ir ant manęs visomis keturio-mis. Na, o kur dabar tas mū-sų garsusis laisvamanis? Ogi kiekvieną nedėdienį klupo baž-nyčioje ir maitina savo tą juo-dą "dūšią" židanaivičiaus sak-ramentais. K. R.

SHENANDOAH, PA. Kas Bus? Kur tik pasisuki, visur žmo-nės tik ir kalba apie lietuviš-kas gužynes. Mat, didžiausia ALDDL. kuopa ketiosis ang-lies apie linkėj nutarė pa-remt Agitacijos Fondą. Kaip tatau geriausia padaryt? Tai buvo didelis galvosuikiš. Juk parenti Agitacijos Fondą, ku-ris neturi jokijų įplaukų, apart aukų-yra būtinas reikalas. Tą reikalą supranta kiekvien-sas sąmoningas darbininkas. Be agitacijos, be darbininkis-kos propagandos, jokie žymes-ni įvykiai negalimi; jokie svar-besni uždaviniai darbininkų judėjime neįvykdomi. Vesti agitaciją, skelbti propgandą įvairiais darbininkiskais klausi-mais, rūpinasi Agitacijos

Tel. Lackawanna 2180 Otto Meyer, M. D. 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

TELEPHONE: STAGG: 4409 A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (Undertaker) 416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Tel. Juniper 7374. PRANEŠIMAS VISUOMENEI Kas su Angell Bieliausku blnz darysit, tai niekados nesigru-dinsit. Aš parengiu su nau-jausios mado a parengimais, doodu viską, kas tik reikalinga dėl šermu. Per mane gali paslaidoti tik už \$150.00-pil-nos šermyns.

Laisvuotas Graborius Ateikite ir persikrinkite, tai tada pamatysite ir kitems pa-sakysite. Manau, kad būsite užgandinti. ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių verčės tikstančio doleriu. Ką tas tikstantis doleris žmogui reikia, jeigu jis yra apim-tas kokios nors ligos bei vidurių su-pedimo? Toks žmogus yra susirau-kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu-mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auginsį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų li-gų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemali-mo, nenoro valgyt, strėny ir pečių skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinki-mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kentį nerų suirimą, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamu-s "Nervų Preparatas." Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mū-sų Nervų Preparatas užbėga tai li-gai kelį ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet Street - Spencerpoint, N. Y.

Dienraščio 'LAISVĖS' Išleistas DARBININKŲ KALENDORIUS KNYGA IŠ 208 PUSLAPIŲ Čia rasite straipsnių iš įvairių mokslo sri-čių, parašytų populiariškai, darbininkams leng-vai suprantamai. Apart straipsnių, šiame veikalė yra įvairių įvairiausių žinių ir informacijų, kas mum vi-siem begalo svarbu ir žingeidu pasiskaityti ir sužinoti. TUOJAUS ĮSIGYKITE JĮ IR SKAITYKITE Kaina 35 centai. Kurie reikalaujate pavieniems kopijoms, mokesį galite susti 2-ju ar 5-kių cen-tų stampomis. LAI NELIEKA NĖ VIENOS KOPIJOS DARBININKŲ KALENDORIAUS Platinkime jį visur, kur tik yra lietuvių. Platintojm, kurie ims ne mažiau 10 egzemplio-rių nuleidžiame 30-tą nuosimtį. Tuojaus siųskit pareikalavimus pristatyti. "LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Automobilių Mokykla Praktikos pamokos išardyt, sutal-nyt ir sudėt visiskus motorus, ir apie elektrą, važiuojam ant viso-kių kaimų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglių kalboj gerai žinomas ir per 16 metų pri-tyres instruktorius L. TIKNEVI-ČIUS. Mokykla atlara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261 Dr. H. MENDLOWITZ Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu- 2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ) Kuriamie jis tes praktikavimą medicinos ir priėmimą pacien-tų gydymams visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24

Dr. H. Mendlowitz 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. OFISO VALANDOS: Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro Telephone, Stagg 8826 9745 Marcy Pirtis MARCY BATHS Naujoviškiausia Tos Rušies Įstaiga Brooklyne MOTERIMS VYRAMS Panedėliais dieną ir naktį Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį Utarninkais iki 12 val. nakties VAIKAI Įleidžiami Utarninkais 82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.



BALTIMORE, MD.

Kriaučių Vaina su Amerikos "Vaisku"

(Feljetonas)

Siandien pas mus dedasi nepaprasti dalykai, ar kaip ten kitaip sakant—karo stovis, o po "pilsuckemu"—vaina. Pirmas tylos išbandymas įvyko sausio 4 d., kriaučių 218 skyrusis skode. Pirmiausia kalbėsime apie prisirengimą. Visiems yra aišku, kai eina prisirengimas prie didelių įvykių, prie vainos, tai visi fabrikai rūgsta, verda, kunkuliuoja, o laboratorijose profesorai, net rankovės pasiraitytoje, dirba. O jau tu kalbų, pasakėlių tik ir skamba: duosim rup... mesim gyv... per langą, per stogą ir tt. Atrodo, kad blusa rengiasi gimdyti slonių.

"Tai ko tau reikia nuo manęs?" paklausiau jo. —Hm... hm... Nie-nie-ko. Eik čia, hm..., žemyn—sukriuksėjo draugas Bruzgulis. Nueinu žemyn, į sklepa. O gi svieto svietelio! Kimšte prisikimšė. Vieni manievrus daro, kiti amuniciją liuduoja, viskas tik juda, kruta, it katilė broga kunkuliuoja. Lig spėjau įeiti, tuojuos draugas Kiauliška pamatė ir sako: "Eik šia, draugas Skaptuke, imk amunicijos, jau mažai laiko, tuojuos eisime į mūšį". —I kokį mūšį?—persigandęs prakošiau. —Neklausk, tik imk ir eik į viršų. —Tai, kad aš neturiu pinigų, jau senai nedirbu. —Čia nereikia jokių pinigų, šiandien viskas "free", tik imk ir būk vyras. Na, ką darysi, j balą puolęs sausas nekelsi, reikia tarp daryti, kaip draugas Kiauliška liepia. Nors visais baimės apimtas, bet atsistojau į eilę ir laukiu, kada mano bus kaleina pasiimti amuniciją. Už kelių minučių, jau stoviu prie pat sandėlio. "Na, tai kur čia ta

amunicija, duok greičiau." —Ve čia, imk—salės džianitorius drg. M. Atuliaskas parodė ir du stiklius, žalio skys-timo pripiltus. —Tai kas čia?—užklausi- au jo. —"T.N.T."—drg. džianito- rius paaiškino. Paėmiau vieną ir tik makt! O tu brolyti, vos tik akys neiš- šoko. —Imk ir kitą—užkomandavo draugas džianitorius. Bet aš dar kvapo neatgavau nuo pirmo- tinio ir jau rengiuosi bėgt, atsigrįžtu, o gi stovi drg. Kiau- liška už pečių su perversiomis akimis ir rodo pirštą į stiklėlį. Manau sau, ne ką darysi, reikia imt. Makt ir antrą. Tuoj akys- se pasidarė šviesiau, o krūtinė, brace, tik išsipūtė, it varlės prieš dalį, ir baimės nejučiu ir jau kitaip pradėjau fyltyti. Na, dabar jau einu į mūšį. Lipu trepais į viršų. Kas čia velnias, man kojos pinasi, od nesilipa taip, kaip reikia, ir gana. O gi žiūriu, brace, po vieną stepą trepų išimta. Tuoj supratau, kame dalykas. Mat, apie mūšio lauką visuomet taip turi būti.

Jeinu į vidų, o gi žiūriu, kad priešų armijos daugiau, negu mūsų. Tik prakaitas išpylė ir nežinau, ką daryti, ar eit, ar grįžt. Ant vienos kojos svyst, apsisukau kareiviškai ir einu atgal. Beidamas susitinku draugą Černovica, vyriausį mūsų armijos petpebelį. —O kur tu leki, žal..., grįžk atgal! Kai suksiuosi kareiviškai ant kitos kojos, tik pūkst, su galva į sieną! O tu, brace, kas pasidarė? Visos dangaus žvaigždės Baltimorėn nukrito ir sukasi ratu, kai perkūno žaibas. Čia draugas Černovica suprato, kad jau mūsų vienas kareivis sukoleičytas, tai jis suteikė pirmą pagelbą. Padėjo man atsikelti ir veda atgal į mūšio lauką. Aš jam sakau: "Vesk mane namo." O jis, velnio dūkas, sako: "To brace, tu būsi mum reikalingiausias, to brace, eik į vidų." Draugui Černovicai pagelbstint nuėjau ir užėmiau svarbiausią poziciją. Kriaučiskai kojas sudėjau po sėdyne ir laukiu, kas čia bus.

Renkasi svietelis ir užima pozicijas, mūsų kareiviai visi užima patį vidurį mūšio lauko; drg. Kiauliška prie pat manęs, Černovica šiaurinėj dalyj, A- merikos vaikas ryt-pietinėj, o džianitoriaus prisiega tik trys kilometrai nuo manęs. Neilgai laukus ateina ir priešų armijos vyriausiasis generolas J. Ankauskas, tik pats vienas ir užima patį frontą. Už minu- tės įeina ir jo sekretorius drg. G. Absys, valstybės preziden- tas G. Laveckas ir juodu užima vietas ties pat generolu. Už kelių minučių įeina vyriausia- sias saržentas L. Etkovsky su visu savo armija; jis užima vie- tą irgi šale generolo, o jo armija, tartum po židuko macies komanda, apsupa iš visų pusių mūšio lauką ir kartu visa mūsų armija jau pasijutome apsupti; dar už kelių minučių ateina daktar Adams, profesor Bartell, jo pagelbininkas Pit Zink ir Ta- meny Hall Mr. Murfy L. Uza. Mr. Murfy L. Uza užima vietą pačiam fronte, daktar Adams prie pat šonkaulį drg. Kiauliškos, prof. Bartell ir Pit Zink atsistuoja rytinėj dalyj, o vyriausias norsės panelės: Ser- lak, Styvins ir Rabitz—šiaurinėj dalyj. Atmosfera pilna elektros, ne- ramumas, nepakajus, kur tik nepažvelgsi. Mano širdis, kai pakautyta, džiompina po pilvą, vos tik kvapą galiu atgauti ir laukiu kas čia bus. Matomai, prezidentas nori pakajaus, nes jis turi tūr kokius klausimus apsvarstyti del valstybės nau- dos, bet visi kiti nori vainos. Vos tik skoda atidarė, tuo- jau Sanniborno rumbių inžinie- rius, ponas Smirkofsky, paleido šūvį, bet, ant nelaimės, neišde- gė. Mūsų transjose pasidarė nejuoku, nerimatis. Bet džianitoriaus prisiega sėdi ant dvie- jų sėdynių ir ramina, kad bus viskas gerai, tik reikia dar va- landžiukę palaukti. Po visu ceremonijų, prie ati- darymo skodo ir kitų mažos ver- tės dalykelių, drg. Rykofskis paleidžia šūvį tiesiai priešų ge- nerolui ir jau aš maniau, kad jis daugiau neatsikels. Bet kur- tau, kad atsistos, kad dės šūvį atgal, tai net mes visi susimai- šėme. Tačiau čia ant vietos pribuvo Amerikos vaikas ir džianitoriaus prisiegi užka- mandavus, jie paleidžia šūvį ir tokį gerą, kad net mano širdis perstojo džiompinti po pilvą. Bet ant tų pėdų, kai atsistos daktar Adams ir kad paleis šū- vį jis iš savo kanoelės, tai nei- nepasijutau, kad išdžiompinau per langą ir atsidūriau ant Baltimoro ir Gay Stryčio. Kas daugiau darėsi ir kaip ten toliau dėjos, aš nežinau, nes jau ten nebuvau. Tik tiek vėliau sužinojau, kad mūsų ar- mija tapo išvaikyta ir be galo, be krašto sudemoralizuota. Daug mūsųškių pakliuvo nelais- vėn ir, kas blogiausia, tai dau- gumas virto treitoriais, nes pa- tys perėjo į priešų pusę. Pavyzdžiui, ką jūs sakysite ant tokio dalyko. Draugas Že- ligovskis gavo labai svarbų do- kumentą iš Brooklyno, nuo ko- kio ten kontraktorių didžiausio ėyfo Tamašefskio, kuriuomi mes manėme sudemoralizuoti vyriausio generolo armija. Kuo- met man parodė tą laišką, tai aš net iki lubų pašokau. Ten ne tik žadama moralė pagelba, bet ir gerai užfundyti, ir jeigu bus reikalinga, tai pinigų pri- siųs, kad tik tą generolą iš čia išvytum. Žodžiu, tas Tamašef- skio laiškas mums davė tiek in- spiracijos, kad net mes pradė-



Tai tik žymiausi Amerikos selyklininkai tegali maltui suteikt tą Budweiser koapą, kurio nieks nepajėgia sekmingai pamėgdžiot

Visų svarbiausia dalis Budweiser'io Tikrų Apynių Selyklos Sirupe yra tokia, kurios atvirogi rinkoj nepupirktum už jokią kainą—tai yra sugabumas ir pa- tyrimas, kuris paeina iš virš 70 metų dirbimo selyklos produkty nepalyginamai geriausios rūšies. Reikalaukite iš savo krautvinkno Budweiser Real Malt Syrup'o tikruoju vardu. Pasigėkite tuo ne- nukopijuojamu kvapsniu, kurių patraukė prie Bud- weiser Real Hop Malt Syrup'o tuos žmones, kurie buvo jau išbandė visus kitus.

Budweiser Real Hop Malt Syrup New York Distributors (Centraliniai Pardavinėtojai New Yorke) ANHEUSER-BUSCH 515 West 16th Street Phone: Watkins 6550

Senas Vincas.

TARP INDUSTRIJOS SIENŲ

Ir diena iš dienos tik griauna, tik drasko, Industrijos senus mašinų ratus, Kurie, mat, šių dienų lenktynėms ne'tsako—Nekrauna besociams didžiuosius turtus. Naujieji, mat, ratai, it tornadai sukas O ir darbininkų mažiaus reikalaua. Tad reik užkinkyti tas naujas biesukas Kuris milijonus trissyk greičiaus krauna

Dideliame, moderniškai įrengtame kantore, prie rašomosios mašinėlės sėdėjo jauna mergina ir savo mikliais piršteliais vikriai badė mašinėlės kleivišilius, kurie takdėjo ir retkarčiais skambėjo zvanelis duodamas ženklą, kad rašomoji eilutė jau pasibaigė ir reikia pradėti naują.

Pro duris, tarp savęs snekučiuodami jėjo du, gražios išveizdos, pusamžiai vyrai—tai kompanijos prezidentas ponas Makur ir Kontraktorius—Grė. Ponas Makur, sėsdamas į krėslą, patraukė kitą krėslą savo svečiui, o rankos mostelėjimu davė mer- ginau suprasti, kad ji paliautu dirbus ant rašomosios mašinėlės ir imtųsi paiešio bei popieros ir kopijuotų judviejų pasikalbėji- mą greitraščiū. Mat, šiai kompanijai reikalinga nauja, tobuliausia "Powerhouse" (garo gamykla), o šisai kontraktorius ap- siima ją pastatyti, todėl ir rengiamasi prie rimto pasikalbėjimo, darant žingsnius prie tokio milžiniško darbo, su tokiomis milži- niškomis išlaidomis, kurios sieks virš milio- no dolerių.

Ponas Grė nusimetė savo viršutinį plosčių ant krėslu atlašo, išsiėmė iš kiše- niaus punda popierių su budinkų pieši- niais bei mapomis, pamatė jas ant stalo išsiėmė du cigaru, padavė vieną savo ben- drui, užsidėgė, sėdosi į krėslą ir, paleidęs pora dūmų augštyn, lyg tai tęsdamas jau pradėtą kalbą, prabilo: "Taip, taip. Sakote jums būtinai reikalinga naujausio stiliaus garo gaminimo stotis. Aš tokią stotį pasidėjau štai ant stalo ir jeigu jums jinai bus tinkama, ma- nau, kad galėsite susitaikyti. Vienok, pir- ma, negu mes pradėsime kalbėti apie nau- jąją garo stotį, norėčiau gauti truputį in- formacijų apie jus senąją stotį, kad galė- tume paskui sulyginti, ar, teisingiau pasa- kius, įvertinti naujosios stoties techniką. Malonėkite pasakyti man, tamsta: kiek jų- nys senoji stotis padaro garo skaitant ar- klių jėgą ir kiek arklių jėgos garo jums yra reikalinga bei kiek darbininkų dirba vieno- je permainoje?"

"Trumpai pasakius, mūsų stotis negali padaryti daugiau garo, kaip 60,000 arklių jėgos. Mums gi dabartiniu laiku reikalin- ga turėti ne mažiaus kaip 90,000 arklių jė- gos stotis. Darbininkų gi šioj mūsų stotyj vienoje permainoje dirba: 16 pečkurių, 6 anglies pristatytojai, 4 pelenų išvežiotojai ir 2 inžinieriai—viso dirba 28 vyrai vienoje permainoje."

Ponas Grė sarkastiškai nusišypsojo, iš ko galima buvo suprasti, jog yra didelė kvailystė laikyti savo industrijoj tokią se- noviško stiliaus, su vėžio riščia stotį, išplė- tė didelį popierį, ant kurio buvo išmaliavo- ta didelės budinkas, su dviem debesis sie- diančiais kamirais, pamalė savo lūpose de- gantį cigarą, pridėjo prie piešinio paiešį ir pradėjo kalbėti įtikinančiai, ant kiekvieno naujesnio bei tobulesnio mašinerijos išra-

dimo uždėdamas po gana stambų kalbos to- no lirtį:

"Štai, Tamsta, tai naujausio stiliaus, su moderniškausiais, sanitarisčiausiais bei tobuliausiais įtaisymais garo gamykla. Šis mūras turi 75 pėdas augščio, susideda tik iš geležies, plytų ir cemento—medžio jame nė už centą nerasite. Šie kaminau turi po 150 pėdų augščio nuo viršaus budinko—nuo pamato budinko iki kaminių viršunės, yra 225 pėdos. Šie kaminau yra pūtieti iš cemento su puse colio drato stangutėmis, įlietomis į cementą nuo apacio kamino iki pat viršaus. Drato stangutės stovi tik 6 coliai viena nuo kitos atstumo, kas sudaro tokį stiprumą, ką nė jokia viesula negali perlaužti.

"Štai ve, šičia, randasi milžiniška duobė, išlieta cementu, per kurią pertiestos gelžkelio šėnys. Kaip tik lokomotyvus už- stumia ant jos pilną anglies vagoną ir ati- daro vagono duris, anglis subyra į šią duobę. Dabar, kada jūs turite duobėje juos reikalingą kiekį anglies, jos svoris atidaro elektrą ir patys per save pradeda vaikščioti štai šitie keltuvai. Jie nusileidžia patys į šią duobę, pasisemia anglies, neša ją ant viršaus budinko, išverčia štai į šitą rezer- vuarą ir vėl slenka žemyn, vėl prisiesima ir vėl lipa augštyn ir taip darbuojasi iki iš- semia paskutines anglis iš tos duobės. Kaip greitai nelieka duobėje anglies, taip greitai užsidaro elektra ir keltuvai nustoja veikti, supranti, tamsta?—keltuvai nustoja veikti. Tai viena medalio pusė.

"Dabar eikime prie šio rezervuaro. Į šitą štai rezervuarą, kuris randasi ant pat viršaus budinko, sutelpa apie 50 vagonų anglies. Čia anglis pati per save pasisve- ria, užrekorduoja, kiek tonų anglies per vieną permainą suvartota, atsidaro štai ši- tos gerklės ir anglis, kaip tik pečius parei- salauja, važiuoja ve į šitą lovį, prie pat pe- šiaus žiočių, o šitie grūdikliai, panašūs į automobilius pistonus, povaliai sukasi, al- cūniuoją ir grūda anglį į pečių. Jie dirba automatiškai: perdidelė ugnis, atsirado ga- ro perviršis, jie darbuojasi lėčiau. Jeigu tik pajuto garo nedateklį—pradeda dar- buotis greičiaus. Bet ir tai dar, toli gra- žu, nevisas tobulumas.

"Pati pakura (pečius), mieruojant iš vidaus, yra: 16 pėdų pločio, 28 pėdų ilgio ir 10 pėdų augščio, kuriame dega apie 4 tonai anglies ant syk. Supranti, tamsta? — ke- turi tonai anglies ant syk! Skirtumas tarp senojo stiliaus pečių ir šito, moderniško pečiaus yra labai stebėtinas. Jūs į savo se- najį pečių pilate anglį ant viršaus ugnies, o į šitą pečių anglis kišama po apacia u- gnies. Tokiu būdu, ant viršaus anglies deg- dama ugnis be jokio susimylėjimo, be jo- kios pertraukos, plikoj savo karštybėj dega ir kaitina vandenį, kuris išduoda dvigu- bai tokią garo pajėgą, negu senieji jūst pečiai.

(Bus daugiau)

DU IDEALAI

(Pašvenčiu Johanno Baltrušaičiui.)

Liuosybė, pinigas—tai du idealai. Ką mėgsta vadžiots intelektualai. Reakcija stojo: kraujuos laisvė plūdo, Pinigai bėga—"aidietis" pablūdo. Reakcija pinigą greitai pagavo Ir Baltrušaitis su ja pasibūcavo. Reakcija, pinigas—du idealai, Kurie mes vergauja tūli intelektualai. M. Sabukas.

Rockford, Ill. Padėkos Zodis

Siuomi pranešu, kad per draugą J. Dziugą apturėjau \$125 su smulkiais. Turiu širdingą ačiū toms draugijoms, kurios taip daug pasidarbavo del manęs, kaip tai: ALDDL, 29 kp., L. U. P. Kliubas, L. D. S. A. 5 kp. ir L. D. K. Vytauto draugija. Draugams pagelbėjus ir aš pats stengsiuosi kiek galėda- mas sutaupyti ant mokslo, ku- ris yra mano didžiausia laime ateičiai. Nors ir be lazdu jau pavaiškėti biskį galiu, bet visiek dirbtuvėje dar bus sun- ku, arba ta liga vėl gali atsī- naujinti. Žinoma, vargšui dar- bininkui sunku su pragyveni- ū, bet visgi ką prasimokinęs galėčiau nors ant maisto užsi- dirbti ir savo mamytėi pagel- bą suteikti. Mane dar mažą išleisdama atkartodama pra- šė, kad aš jos neužmirščiau, suradęs sau laimės vietą gar- sioj Amerikoje. Dar sykį turiu ačiū visiems aukotojams už tokią didelę pagelbą. Ir dar turiu prisim- tinti draugę V. Stasiunienę su savo gyvenimo draugu, kurie nemažai del manęs pasidarb- vo. Lėku su dideliu dėkingu- mu.

C. D. Liaudanskas. Newark, N. J.—Bedarbė didėja didesniuose pramo- ninuose miestuose New Jersey valstijoj. Čia dar- bas sumažėjo ant 25 nuo- šimčių nuo 1926 metų.

DR. A. L. CEASAR DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visų ligų ir operacijų Akly, Ausy, Nosies ir Gerklės. Naujau- si Diagnosto ir Gydymo Būdas. 127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves. NEW YORK CITY

VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Šalės del Balių, Koncertu, Buv- letų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkas stėdžius su naujaisiais įtais- ymais. Keturiuos bolų alleja. KAINOS PRIEINAMOS. 449-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

J. GARŠVA Telephone: Greenpoint 2320 Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parvaido au- tomobilius ir karietas veselijoms, krikščionims ir pasivažinėjimama.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y. 264 Front Street CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

J. VARNELIS 651 SENECA AVE. BROOKLYN, N. Y. Tel. Jefferson 10090

Tel. Triangle 1450 LIETUVIS FOTOGRAFAS Ir Maliorius Nufotografuoja ir numaliovoja visokius pavels- lus įvairio- mis spalvomis. Atnuojina senus ir krajavus ir sudaro su ame- rikoniškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

SVARBI ŽINIA-- Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausiu laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų žalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davie- nastis, įgaliojimus, pardavimo ir gir- kimo aktus ir kitokius raštus. Šiuo- čiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusi- ją ir kitas šalis. Užlaikau krautvė- visokių reikalingiausių dalykų. Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams va- žiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jū- sų gimines ir pažįstamus, kaip vy- rus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra są- žiningas, saugus ir greitasis. Ypač- merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parpinu geras apistoijimui vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu: JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠAI Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai var- tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja suadėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LASUS VARTOJA VISI—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, atsiels Jums tik vienas doleris (\$1.00) už butukė, kurios užteks jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris prai- lina išakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas pa- siduoda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pi- nigus visuomet išpirkit Money Orderj bei \$2.00 regist- ruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros lilygos. Atsiiaukite: Siųsdami pinigą su savo adresu užrašykite: J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums \$..... už kuriuos malonėsit man pristat R. V. G. L. Ir muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas: No. Miestas: State:

ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠAI Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai var- tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja suadėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LASUS VARTOJA VISI—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, atsiels Jums tik vienas doleris (\$1.00) už butukė, kurios užteks jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris prai- lina išakus ir visokius rudus plėtmus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas pa- siduoda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pi- nigus visuomet išpirkit Money Orderj bei \$2.00 regist- ruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros lilygos. Atsiiaukite: Siųsdami pinigą su savo adresu užrašykite: J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums \$..... už kuriuos malonėsit man pristat R. V. G. L. Ir muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas: No. Miestas: State:



WILKES-BARRE, PA.

Saunus Koncertas

Jau kelis sykias buvo rašyta, kad Aido Choras rengia naują koncertą. Ir kada tik atidėjai ką rengia, tai publika nebūna apsvilyus, tai ir šį kartą nebus. Dalyvaus iš Brooklyno žvaigždė Česnavičiūtė, taipgi bus iš Rochester, N.Y., žymi dainininkė (neteko sužinoti jos vardą). Pirmu kartu pasirodys vietos solistai ir solistai, dueti, kvartetai, eksperimentai šokikės—Sukiūtės šoks klasiškus šokius ir t. t. Tet, visi wilkes-barrečiai ir apielinkės būkite koncerte. Čia jūs matysite iš apielinkių savo pažįstamus, nes, kaip girdėti, tai daugelis dalyvaus iš visų apielinkių. Prie to, jau senai wilkes-barrečiai nėra girdėję jokio koncerto, ir kvi nebūna greitai, tai dabar būkite visi ir visos. Aš tikrai būsiu. (O kada tas koncertas bus? —Red.)

pasilinksinti, pašokti. Pradžią 4 val. po pietų. Visi vietos ir apielinkių lietuviai turėtų atsilankyti į šį parengimą, nes jis bus įdomus. Antras dalykas, tai atsilankydami paremsite ir mokyklę. J. Braidūnas.

NEWARK, N. J.

Sausio 7 d. įvykusiame Sietyno choro koncerte buvo rengiamos aukos parėmimui streikuojančių anglies kasyklose darbininkų. Aukoj sekamai asmenys: Morkus, Miškiūnienė, Ch. Anuskis, Krasauskas, Ališauskas, Gurskis, M. Svetulis, A. Kvedara, Azis, M. Čiurinskas, Dr. Petrika, M. Valkis, M. Vitkauskas, A. Bender, Kunčienė ir P. Kuns po \$1; Ig. Bečis 54c; A. Žolynas, J. Slenys, K. Jonaitis, E. Baziliauskas, Bencurtz, O. Astrauskas, Geo. A. Jamson, J. M. Stanelis ir J. Luobikis po 50c. Viso su smulkiais \$38.30. J. S.

SPORTAS

SHARKEY TIKISI NUGALET HEENEY

„Jei Aš Jausčiausi kiek Geriau, tai Pats Savęs Bijočiau“

New Yorko Telegram'o sporto rašytojas George B. Underwood, paėmęs telefoną paskambino Jack Sharkey'ui į Bostoną ir paklausė jo, kaip jis jaučiasi. „Jei aš jausčiausi kiek geriau, tai pats savęs bijočiau“, entuziastiškai atsakė Sharkey klausėju.

„Ar pastitiki savim, jog nugalėsi Heeney?“, vėl paklausė Underwoodas to jauno vyruko, kuris kumščiaivos su Harry Wills ir nugalėjo pastarąjį, o Willso juk bijojo daugelis kumštinkų ir vengė su juo rinkyti susitikti. Po Willso Sharkey nugalėjo dar porą gerų kumštinkų, bet kovoj su Dempsey'u jam nepavyko, nes tai jų kumščių kova labai keistai pasibaigė.

„Jei aš pareikščiau, ką aš ištikrųjį manau, tai jūs, vyrai, ir vėl spjigintumėt mane ir sakytumėt, jog aš nerandu skrybėlės, kuri man tikty“, atsakė drąsusis jūrininkas. „Bet jei jūs norite, kad aš pripasakčiau jums visokių niekų, aš galu tai padaryti, pareikšdamas, koks puikus kumštinkas, kaip aš manau, yra tas austrailietis ir kaip aš drebėsiu, kol pasibaigs sekamos pėtnyčios vakaro rugtynės. Tačiau, jei jūs norite žinoti, ką aš ištikrųjį manau, tai štai:—

„Heeney yra pirmos klasės kumštinkas. Jis yra beveik tokia kieta propozicija, su kokia tik man teko kada nors susidurti. Bet aš galėčiau jums išvardyti daugelį vyrų, kurių aš labiau bijočiau, negu šio Naujosios Zelandijos piliečio. O gal jis parodys man, kad aš labai klustu.“ Jack Sharkey savo pasikal-

bėjime su Underwoodu pasakėjo, jog jis labai mėgstas klausyti, kaip į radio dainuoja Bowery Misijos Chinatown Kvarjetas, ir nei nelaukęs, kol Underwoodas pabaigs su juo savo interviu, uždarė telefoną ir skubina nuėjo pas savo radio priimtuvą. Savo pasikalbėjime apie radio, Sharkey pažįjosi, kad jis vieną nakį tikrai girdėjo, kaip ant šiaurinio žemės asigalio eskimų bernelis dainavo meilės dainas savo mylimai mergelei. Left Hook.

JACK GANSONO LAISKAS IS WILKES-BARRE, PA.

Gerb. „Laisvės“ Redakcija:— Turėdamas biskutį liuso laiko, noriu pasidalinti su jumis savo kelionės įspūdžiais. Po ristyčių Philadelphiajį, sėdau į traukinį ir po penkių valandų atsidūriau Wilkes-Barre, Pa. Šis miestas išrodo gana gražiai. Stovi tarpe kalnų, pro šalį bėga upė, gatvės siauros, bet švarios. Iš lietuvių dar nieko nemačiau, nes perėitą sekandienį buvau atsilankęs Tamaqua, Pa. Ten mus labai gražiai priėmė ir pavaišino. Ant rytojaus nuvedė į mainas pasžiūrėti. Tai labai įspūdingas dalykas, nes tik pirmą kartą savo gyvenime teko matyti, kur ir kaip dirba mainierai.

Buvau nuvestas į kelias lietuviškas stubas. Lietuviai gražiai ir švariai gyvena. Dauguma skaito „Laisvę“ ir „Tėvyne“. Lietuvių jaunimas labai gražiai lietuviškai kalba. Aš manau, kad man čia, Wilkes-Barre, bus gera vieta sudrūntinti savo spēkas, nes oras labai geras ir kasdien einu į kalnus pasivaikščioti. Manau, kad ateinančios ristytnės laimėsiu. Jos įvyks sausio 13 d., Newarko. Imsiuosi su Abe Colan. Risi-mės iki pergalės. Tai ir užteks tuom kartu, nes atėjo Dr. Sarpaluis ir nuve-mė mane į lietuvių koloniją susipažinti su lietuviais. Su pagarba, Jack Gansonas.

VIETOS ŽINIOS

CENTRAL BROOKLYN

Sausio 9 d. J. Gervės svetainėje atsibuvo ALDLD. 24-os k.p. susirinkimas; narių dalyvavo vidutiniškai, ir padaryta keletą svarbių tarimų: nutarta surengti prakalbos sveikatos klausimu; išrinkta delegatai į Apskričio ir Saryšio Konferencijas; perrinkta kuopos valdyba—org. išrinkta draugas M. Byla, kiti pasiliko tie patys.

Kuopa turi pasitraukus platinimui „Darbininkų Kalendorių“, ir jis platinasi neblogai. Tai yra puiki knygu-tė ir geistina, kad kiekvienas darbininkas nusipirktų „Darbininkų Kalendorių“. Dabar, draugai, su naujais metais pradėkim rūpintis gavimu naujų narių; padarykime tokį prizadą sau kiekvienas: aš turiu gauti naują narį, o matysite, kad jei tik tikrai norėsite, tai mūsų kuopa paauš. M. Renkevičiūtė.

RIDGEWOODAS—

Iš Metinio Darbininkų Kuopos Susirinkimo.

Sausio 4 d. įvyko LDSA. 132 kuopos metinis susirinkimas su pasivaishinimu. 1928 m. valdyba išrinkta iš šių draugių: organizatorė drg. Jokubonienė, protokolų raštininkė d. M. Degulienė, finansų rašt. d. J. Račkauškienė, izdinininkė N. Butkienė. I L.D.S.A. I Rajono konferencija, kuri įvyks sausio 15 d. „Laisvės“ svetainėje, išrinktos delegatės d. Blažienė ir d. Sakalauskienė.

Po susirinkimui draugės pasivaishino karšta arbata ir d. Blažienė ir d. Jokubonienės pagaminotom ausiukėm, rožiu-kėm, „keiksais“, pajais ir sal-džiu kieselium. Pasišnekučia-vus, pasivaishinus skirstėmės namo su minėia, kad šiais naujais metais taip kaip ir perein-tais metais, visuomeninis dar-bas eis pasekmingai ir draug-iškai mūsų visų labui. LDSA. 132 kuopos Koresp. N. Butkienė.

GENGSTERIŲ KARAS

New Yorko kriminalistai turi savo atskiras šaikas, arba „genges.“ Trys vienos gengės nariai automobilyje pasivijo kitos gengės tris narius kitame au-

tomobilyje, ant 167 St., Bronx-e, ir pradėjo šaudyti vieni į kitus. Paleista bent 20 revolverio šūvių. Viena automobilyje sužeista du, jūdvieji tarpe ir pagarsėjęs nakties paukštis Sidney Goldsteinas, kitaip vadinamas „Big Sid.“ Šūvais sugadintas jų automobilis sustojo. Vienas sveikas iš jo vaziuotojų pabėgo; šu-

žestieji gi paimti į policija. Antras automobilis paspruko.

KAPOŠIA STATEJAMS UZDARBIUS

Rengiamasi apkapot uždarbius New Yorko statymo darbininkams, kaip sako American Bond and Mortgage Kompanija.

GREAT NECK, N. Y. GREAT NECK, N. Y.

DVIDESIMTAS METINIS

BALIUS

RENGIA SVENTO FRANCISKAUS DRAUGYSTĖ

Subatoje, 14 Sausio (January), 1928

J. TANKAUS SVETAINĖJ

139 Elm Point Avenue

Įzanga 35 centai ypatai Pradžią 6-tą val. vakare

Muzika V. Retikevičiaus iš Brooklyn, N. Y.

Šis balius bus vienas iš smagiausių, nes muzika bus geriausia, kuri grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Užkandžių bus įvalias ir visokių gėrimų.

Sirdingai kviečia Rengėjai.

VARPO Keptuvės DUONA. NORINT BŪTI SVEIKU IR STIPRIU—GALETI SUNKŲ DARBA DIRBTI—VALGYK. Image of a man and a woman in a kitchen setting.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.

A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6538

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesnė kaina, negu kur kitur dabartinio laiko.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

ADOLFAS F. STANKUS



GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINAPĖ. Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberiterį, trensmišėnā, istaisau užpakalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nūlžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP

FRANK AUGUST, Savininkas

40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.

Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

WILKES-BARRE, PA.

WILKES-BARRE, PA.

KONCERTAS IR ŠOKIAI

ATSIBUS SUBATOS VAKARE

14 d. Sausio-January, 1928

Pradžią 7-tą valandą vakare



M. Česnavičiūtė

Concordia Hall

91 S. Washington Street Wilkes-Barre, Pa.

Jau nėra reikalo sakyti, kad visi dalyvautų šiame Aido Choro koncerte, visi matot iš garsinimų, kad bus svarbus. Dalyvauja žymios solistės, prie to Aido Choras yra prisirengęs daug naujų dainelių ir taip toliaus.

Kviečia Komitetas.

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium



Pavabrus čia malonu būti, pasi- šnekuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Syki atsilanke, persitiki- rinsit.—Faoandykit!

Lorimer Restaurant

PETRAS MARČIUKAS Savininkas

417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

(INCORPORATED)

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudytes su moderniais pagerinimais. ČIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PRĖDAS SU SVIEŽIŲ SULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIS PRĖDAS SU DRUKINIŲ VANDENIU

PIRTIS ATDARA DIENA IR NAKTĮ

Panėdėliais nuo 12-os valandos dieną per visą naktį. Utarninkais nuo 12 val. dieną iki 12 val. nakties

MOTERŲ DIENOS: Panėdėliais ir Utarninkais

Trys gariniai kambariai delei išsiipirimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonios kambarys. Didelis, oringas miegojimi kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lietuvis Graborius

IR BALSAMUOTOJAS



Užtikrime, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandą prašau šauktis prie manęs.

1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:

Bell Oregon 5136 Keystone, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS

(Miltelius nuo šalčio)

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus prieš!

URBO LAX TABS

(25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiskų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS

151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Įsigdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN'S PHARMACY

151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kuri malonesit man prisistūti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ No. \_\_\_\_\_ St. or Ava. \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ

Dr. Zins vartoja naujausias ir pasekmingiausias, ypatingas ir specialius būdus gydymui šių ligų: Kraujo užstovėjimo, Aštrių chroniškų ir savotiškų ligų, nuo Visuotinio chroniško silpnumo ir Sidros ligų, Ezgymos, Skūros apūvogavimų bei Išsiveržimų, nuo Chroniško slogi ir skaudulių, Glandų padidėjimo, Reumatizmo, Krūtinių ir Kvėpavimojos nerkiės ir plaučių būdu, nuo Skilvio, Zarū, Inkstų, Pūlės, Šlapimūšio ligų, taipgi ir įvairių kitų nesveikamumų ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškų, ir sėdėnės ligų.

Mano Kaita Visada Yra Prieinama. Jom nieko nekastuos pasidėjimui pas Dr. Zins, apie pastikimą gydymu, tinkamas ir greitias pasekmes. Aš galiu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo analizis, kraujo spaudimo ištyrimas ir X-spinduliai. 606 įrašikimui ir Ciepai.

Patarimai ir išegaminavimas uždėk; ir viskas užlaikoma slapybė.

DR. ZINS Specialistas

25 metų patyrimo

110 E. 16th St., New York

Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.

Šiokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.



# VIETOS ŽINIOS

## SMAGIAUSIAS VAKARĖLIS NEDELIOJ

SLA. 89-čia kuopa turės puikų vakarėlį tokios rūšies, kaip kad dar nėra buvę Brooklynje. Elena Sireikiūtė siūva žiurkstus ir naktaizus, kitos moterys ir vyrai kepa pyragus.

O programa: Veličkos-Pažerecko duetas; M. Cesnavičiūtės solo; Aido dubeltavas kvartetis; o Menkelinūnė Jankūnienė ir Stankūnas, jei tik bus sugrįžę iš kelionės—bus su mumis ir dainuos; Retikėvičūtės muzika—lietuviški ir amerikoniški skaniai.

Nepamirškite, kad tai bus nedėlio, sausio 15 d., 6-tą val. vakare, "Laisvės" svetainėje.

Komisija.

## MASPETH'O PILIEČIŲ KLIUBAS NUSIKRATĖ KUN. MAZONIO

Tautiškam kunigui Leonui Mazoniui nepavyko Maspetho Lietuvių Piliečių Klubas.

Is klubo valdybos kun. Leonas buvo gaves svetinai savą jaunųjų mokyklėlei iki sekančiam klubo susirinkimui. Atėjus gi susirinkimui, tūli klubiečiai paaiškino, kas yra kun. Mazonis ir kad klubui nėra reikalo remt to tautiško kunigo planus; susirinkusieji 9 balsais prieš 4 nutarė daugiau neduoti savo svetinai tai dvasiškai asabai.

Kiek vėliau atėjus, kun. Leonas, sužinojęs apie šitokį klubo nutarimą, karštai pasipriešino, pabrėždamas savo tautiškaumą. Protestavo, kad toks nedidelis narių skaičius padarė jam priešinga tarimą; kur, girdi, anie žmonės, kurie dabar čia neatėjo?

Kerštaują

Bet kunigėlio protestai nieko negelbėjo. Tuomet Mazonis prašė, kad leistų jam su mokiniais susirinkt bent rytoj vakare, nes jis turįs pinigų ir susirinkimą garsinęs spaudoje.

—Bet klubas pareiškė, kad jam nutarta daugiau neduoti jam svetinai, ir tarimas bus vykdomas.

Išleidamas kun. Mazonis prašino klubui, kad už visa tai jis atkeršysias Piliečių Klubui per spaudą, bet nepasakė, per kokią spaudą.

Kun. Mazonis smarkiai remia ir garsina širvydų "Vienybę". Tai ramščiai kiekvienos "vieron" kunigu. Neperseniai jie galvą guldė už naujajį Kristų Visuomj-Sidlauską, dabar už "nezaliežniką" kun. Mazonį; tuo pačiu žygiu jie betgi po senovei barakadinuoja ir kunigų Kuodžio bei Remėikos bažnyčiose.

Nepavykus Brooklynje ir Maspeth, kun. Mazonis, kiek teko girdėt, išvažiuojas kitur malkių įjieskot.

Maspetho Pilietis.

## \$7,500 STREIKUOJANTIEMS MAINIERIAMS

Pennsylvania-Ohio-Colorado Mainierių Šelpimo Komitetas, 799 Broadway, praneša, kad perieitos savaitės gale per dvi "tag days" surinkta virš \$7,500 streikuojantiems mainieriams. Daugiausia aukas rinko darbiečiai, Jungtinė Darbininkų Moterų Taryba, Darbo Unijų švietimo Lygos nariai ir komunistinis jaunimas.

Už tai, kaip jau rašyta, buvo areštuoti 8 aukų rinkėjai.

## PARDAVINEJO KLASTINGUS MORGIDŽIUS

Svetimų namų "morgidžius" (ipotekas) klastavo ir kitiems pardavinėjo žulikai iš taip vadinamų Sparta Realty Kompanijos ir Luchar Holding Korporacijos, kaip kad juos kalina Morietta Realty ir Construction Korporacija. Klastotiniai pardavė tokių falsųvų morgidžių už \$201,000. Jie teisman patraukti.

## \$50,000 BYLA PRIEŠ DETEKTYVUS UZ SUMUSIMĄ

Užvesta byla prieš East 7th St. policijos stoties tris detektyvus, kurie nekaltai atstovavo ir bjauriai sumušė A. Schieler, A. Wenzel ir Ch. Dono. Sumuštieji reikalauja \$50,000 atlyginimo.

## IS DAKTARŲ LUSTO IR PETRIKOS PRELEKCIJŲ

Pilnutėlė "Laisvės" svetainė priėjo žmonių pasiklausyti Daktarų Petrikos ir Lust'o paskaitų bei prakalbų apie sveikatą, utarninke, sausio 10 d., vakare. Jiedu buvo pakviesti nesena susikūrusios Naturalės Sveikatos Draugijos.

Pirmininkas drg. Tamsonas, trumpai paaiškines draugijos tikslus, perstatė Daktarą Lustą, apie kurį taipgi kelis žodžius angliskai tarė Dr. Svirskis.

Dr. Lusto kalba buvo įdomi ir pamokanti. Kalbėjo apie reikala maitytis grynu maistu, tiesiog iš gamtos imamu: vaisiais, daržovėmis, čielais grūdais bei iš jų tinkamai pagamintais valgiais. Nupeikė cukrų ir saldinius. Cukrus, sako, pamatiniai yra anglidaris (carbon), kuris iš nervų ir kraujo išplėšia reikalingiausias medžiagas. Mėsa mes paprastai gauname seną; tai gyvulių lavonai, kuriuos apsaugoja nuo pasmirdimo tik tai ledai, saldymalai ir kenksmingi chemikalai; su mėsa gauname ir gyvulių nuodus. Žuvis abelnai irgi ne geresnė. Kalbėtojas smerkė senoviskus daktarus ir vaistus, kurie, esą, daugiau žmones susirgindina, negu gydo; davė vėjo moterims už dėvėjimą čėvervyku per pauragštai nesveikais kulnėmis; atstria išsireikšė apie tas moteris, kurios vietoj kūdikiu auklėjimo vadžiojasi sūniuku; priešingai išsitarė ir prieš gimdymo kontrole. Sako, gamta lyties organus ir smaguna iš ju naudojimo skyrė tik tai veisimuisi, o ne šiaip linkimimuisi. Jeigu nenori vaiku, tai susilaikyti nuo lyties ryšių su savo moterim. Tai būsia sveikas ir gamtiškas būdas šeimynai aprubežiuot. Patiekė daug ir kitų įdomių žinių bei teorijų savo ilgoj kalboj.

Daktaras Petrika pradėjo nuo to, kad pažymėjo, jog yra atsitikimų, kur reikalinga ir daktaras ir vaistai; priminė, kad daktaro Lusto kalboje buvo politiniai-ekonominių nedarų, bet abelnai pripažino prakalbą naudinga.

Pats Daktaras Petrika daugiausiai kalbėjo apie dantis ir burną. Kalbą iliustravo savo paripintais puikiais paveikslais, rodomais per tam tikra "burbininko švyrų" (kurį operavo drg. Paukštys). —Esu matęs daug piešinių anatomijos ir fiziologijos knygoje, bet tokiu vykusiu paveikslu, kaip kad Dr. Petrikos rodomi, dar nebuvau užtikęs. Daugelis paveikslų buvo spalvoti.

Čia buvo aiskiai, kaip ant delno, išrodyta ir išaiskinta visa dantų istorija, pradedant nuo pirmųjų kūdikio (pienių) dantukų dygimo, pastoviu dantų vystymosi ir baigiant įvairiomis dantų ligomis, dantų užlaikymu ir taisymu. Tai buvo labai brangintina paskaita. Ypač gi jinai buvo naudinga tėvams su vaikais.

Dr. Petrikos paskaita pasibaigė apie 11 val. Paskui prasidėjo klausimai. Pasidiskusavo ir patys daktarai. Dr. Petrika pripažino, kad Dr. Lusto nurodymai delei natūralio sveikatos užlaikymo yra tinkami, bet nurodė atsitikimams, kur negalima apsieiti be operacijų kaulų, skaudulių ir t. t. Dr. Lust irgi sutiko, kad panašiuose atsitikimuose operacijos reikalingos; ir atsiliepė apie Dr. Petriką, kaip apie pažangų gydytoją.

Po to sekė daugiau klausimų, iš publikos. Tik po 12 val. išsiskirstė žmonės, kuomet negalima buvo ligiau laikyti svetinai atdara. Tuo būdu, del laiko stokos, penketas klausimų dar liko neatsakyta. Vt.

## REVOLVERIS PRIE UZMUS-TOJO, BET POLICMONAS NEKALTAS

Prie našautojo Biaggio Bruno atrasta revolveris, priklausantis Brooklynio policmonui Wm. Powderliui iš Penktošios Policijos Stoties. Teisme policmonas pasiaiškino, kad pora metų atgal jis tą revolverį pametęs, ir liko išsteisintas, kaip nekaltas šioje žmogžudystėje.

## NEW YORKO VALDYBA LESUOJA TIEK, KAP VISOS ITALIJOS VALDZIA

New Yorko miesto valdybos reikalams 1927 m. buvo išleista \$1,080,135,266, tai yra daug maž tik, kiek per metus išleidžiama visai Italijos valdžiai. Italija turi apie 40,000,000 gyventojų, o New Yorkas (su Brooklynu)—apie 6,000,000.

Algoms iš minėtos sumos New Yorkie išleista \$273,211,535; apvietiai 126,223,000; policijai ir apsaugai nuo gaisrų \$70,450,000; labdarųbei \$24,841,056; sveikatos tarnybai ir vandeniu \$63,728,000; pensijoms \$16,800,000. New Yorko miestas turi \$1,692,419,479 školų.

## PARAPIJONAS APIE RA-TELNINKO POLITIKA IR KRIAUCIŲ BEDARBĖ

Senai man teko dalyvauti kriaucių svetainėje, bet sumanią vienas sau nuėit pasižiūrėti, kaip išsikrųjų ten dalykai stovi. Vieną gražų rytą leidauis žingsniuoti.

Žingsnis po žingsnio prisitariu ir prie tos svetainės, 11-27 Arion Pl. žiūriu, jėges vidum, kad negalima toliau darsimūt. O aš, tiek kelio atėjęs, vis tiek turiu nors pamatyti savo oficerius. Vargais negalais dasijriau prie to vadinamo lietuviško ofisėlio. Žiūriu, stovi ant durų stiklo parašas 54 skyriaus ofisas, prasadarau duris, žiūriu, kad ir ten negalima dasimūt. Vienas sau pamasciau, kas sičia yra, po šimto pypkių, kad dabar yra "sekočių" sezonas, o visi kriaucių stovi be darbo? Apsidairiau aplink, nagi vienas pažįstamas ir kitas stovi; priėjus klausiu: kodėl, kriaucių, nedirbat? Gauau atsakymą: ka, broli, dirbsi, kad nėra kas? visos dirbtuvės stovi tuščios.

Mums besikalbant apie kriaucių bedarbę, artinamės ir prie politikos, bet vienas iš mano pažįstamų sako, vyrai, ar šiaip ar taip, bet vis tiek mus tas Bubnys apgavo. Tai aš, nepakęsdamas ilgiau, užklauiu: kaip gi, drauge, jis galėjo mus apgauti?

Jis atsakė: jūs pamenant, kaip Bubnys ir visi kiti ratelninkai, verkdami, prašinėjo, vaikščiodami po stabas, ir sakydami: jūs tik išrinkite Bubnį delegatu, tai bus darbu įvairias visiems; kontraktoriai lietuviški imsi "sekočius" dirbti ir dirbs ištus metus perdėm, ir ko čia daugiau bereikia?

Man ir kitiems aplinkui stovintiems besiklausant to draugo kalbos, užklauiam mes io: o kaip gi tas Bubnys vaikščiojo po stabas, prašinėdamas?

Tas mūsų draugas ir vėl pradeda duot mums prakalbą: Draugai, aš nesu nei ratelninkas nei komunistas; aš esu katalikas, priklausantis parapijai ant North 5th gatvės. Tai gi, Bubnys atėjo pas mane, prašydamas: broli, atėik į kriaucių susirinkimą ir balsuok už mane; žiūrėk, aš esu irgi parapijonas, tai pačiai parapijai priklausantis, ir aš jus būsiu tinkamas delegatas; garsinsiu visus parapijos susirinkimus ir koncertus. Ta visa Bubnys ir pildė; jis yra mūsų parapijonas; o su darbais tas mūsų parapijonas tai mus visai pamiršo: kaip tik ratelninka kokį pagauna, tai vis ir pasioničia į darba, o mes, šiaip tik parapijonai, kaip stovim, taip stovim be darbo.

Sportelis.

## OPERACIJA VIETOJ KALEJIMO

Pernai Ed. D. Lyle, 23 metų vaikas, su revolveriu rankoje atėmė iš tūlo Weaverio automobilį, vertą \$2,000. Policijos teisėjas pastatė plėšiką po \$25,000 kaucija. Bet du daktarai nuėjo pas teisėją, įrodinėdami, kad vienas priešakinis galvos kaulas spaudė tam vyrui smegenis ir todėl jis nežinojo, ka daras. Kaucija tapo sumažinta iki \$5,000. Tardyme prieš kitą teisėją tie daktarai patarė padaryt plėšikui galvos operaciją, apkarpyt tą kaulą. Plėšikas sutiko. Draugės, visos būkite šiam susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie kuopos. Sekr. A. Kluchiniėnė. (9-10)

## PRANESIMAI IS KITUR

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJS 37 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlio, sausio 15, 1928, kaip 7 val. vakare, L. U. K. svetainėje, 41 Berkely St. Draugės ir draugai, būtinai būkite šiam susirinkime, nes turime svarbių dalykų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių del prisirašymo. Taipgi yra kviečiama ateiti ir patiems prisirašyti prie draugijos. Patėmėje iš apgarsinimą, neatidėliokite laiko ant toliau, bet dabar stokit į Draugiją. M. Stakionis, Sekr. (10-11)

PHILADELPHIA, PA. Lietuviška Gužynė

Rengia ALDLD. 17-ta kuopa savatoj, sausio-January 14-tą d. Eagle's svetainėje, kampsas Lloyd ir Main St., pradžia 7:30 val. vakare. Įžanga vyrams 50c, moterims 25c. Griežs lietuviški muzikantai. Kviečia visus Rengėjai. (10-11)

PHILADELPHIA, PA. Pranešu visiems vaikūciams, kad ateitumėt į mokyklą pėnyčios vakare, sausio 13 d., 1928, Republikonų Klube, 233 N. 9th St. Pirmiausia pamokos, o vėliau turėsim pasilinksminimą. J. Moreyn.

PITTSBURGH, PA. ALDLD. 4 Apskričio valdyba išrinkta šioms metams iš šių ypatų: organitatorium J. Urbanas, 2011 Carey Way, Pittsburgh, Pa.; finansų sekretorium F. Rodgers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa.; išidinkiu J. Gataveckas, 109 Oress St., Carnegie, Pa.; susinėsimų raštinkiu A. Zvirbels, 2321—5th Ave., Pittsburgh, Pa.; knygium J. Maželskis, 809—8th St., McKees Rocks, Pa. Taipgi, 4 Apskričio kuopos su visais reikalais kreipkėmės prie šio komiteto aukščiau pažymėtais adresais.

4-to Apskričio, org. J. Urbanas. (9-10)

## KNYGVEDIS PASOVĖ TRIS UZ PRAVDZIAVIMASI.

Knygvedis John Muller, tar naujantis kompanijai šėry vertelgu Harris and Fuller, 120 Broadway, New York, pasovė tris kitus knygvedzius už tai, kad jie kas rytas pravardziudavo jį "woozy." Kaip tik tą rytą jie šitaiip jį pasveikino, jis ir ėmė pyškint iš revolverio. Dabar areštuotas.

## PADARYSIAS 10,000 PILIECIŲ PER MENESI

Bronxo Augščiausio Teismo teisėjas Cutillo žada šį mėnesį išduot Amerikos pilietystės popierus desimčiai tūkstančių ateivių.

## DAUGIAU BROOKLYNO IR NEW YORKO ŽINIŲ TELPA PUSLAPYJ 5-TAME

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI VISŲ PARTIJOS NARIŲ MITINGAS

Darbininkų (Komunistų) Partijos visų šio distrikto narių mitingas įvyks ketvergo vakare, sausio 12 d., Manhattan Lyceum svetainėje, 66 East 4th St., New Yorke. Pradžia 8-tą val. vakare. Bus aptariama Nikaraguos klausimas, Lenino-Ruthenbergo vajuus delei gavimo naujų partijai narių ir įvairūs kiti klausimai.

Visi darbiečiai turit dalyvaut. (9-10)

BROOKLYN, N. Y. D.L.K. Vytauto Draugystės metinis susirinkimas bus nedėlio, sausio (January) 15 d., 1928, po No. 207 York St. Pradžia 1-mą val. po pietų. Visi nariai turi dalyvauti, o kurie nedalyvavs, papuls po haume sulyz konstitucijos. Sekr. J. Malukas.

MASPETH, N. Y. ALDLD. 138 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioje, sausio (January) 13 d., 1928, Lenkų Svetainėje, Maspeth, N. Y. Pradžia 8-tą val. vakare.

Visi nariai būtinai turite būti šiam susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų aptarti; taipgi persiųti metų valdybos išduos raportus iš mūsų metų veikimo. Gausit naują knygą "Pasaulio Stebiklai," taigi visi turite būti. Atsiveskite ir naujų narių prie mūsų kuopos prisirašyti. Org. P. Cibulskis.

SO. BROOKLYN, N. Y. ALDLD. 147 kuopos metinis susirinkimas įvyks ketvergo, sausio (January) 12 d., 1928, Rusų klube, 652 kampsas 19th St. Pradžia 8-tą val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų. Sekr. A. Bružas.

BROOKLYN, N. Y. L.D.S.A. 1 Kp. Narėms

Sekantis mūsų mėnesinis susirinkimas įvyks sausio (Jan.) 12 d., 1928, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Pradžia 8-tą val. vakare. Draugės, visos būkite šiam susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie kuopos. Sekr. A. Kluchiniėnė. (9-10)

## WM. ZIMITRAVICIA

28 Hartford Ave., Tel. 8393 New Britain, Conn. (10-15)

PARSIDUODA Salūnas ir Lunch Room, geroj vietoj, tarpe dideliu dirbtuviu, galima daryt gera biznį. Gera proga pigiai pirkti. Atsivaikyti po No. 56 Jay St., Brooklyn, N.Y. (10-12)

PARSIDUODA salūnas arba reikalingas partneris. Biznis įdirbtas ir geroj vietoj. Parduosiu pigiai. Atsivaikyti tuojau.—A. Šimkus, 568 Grand St., Jersey City, N. J. (10-12)

PARSIDUODA restoranas, biznis išdirbtas ir gera proga pigiai pirkti. Sykiu parsiduoda ir 7 kambarių formisus. Atsivaikyti po No. 768—3rd Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. South 10152 (9-12)

PARSIDUODA buėernė už žemą kainą. Biznis įdirbtas nuo senai. Taipgi parsiduoda kendžių štoras. Biznis įdirbtas. Gera proga pigiai pirkti. Kas norit pirkti, tai čia gera proga.—J. Vastūnas, 426 So. 5th St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9314. (9-12)

PUIKUS BARGENAS

PARSIDUODA vienos šeimynos medinė stuba. Visi moderniški įtaisymai: elektra, gasas, stymas, gražūs porčiai, garadžiūs; lotas 40x100. Šeši dideli kambariai ir maudyne; gražioj vietoj. Kas pirks, turės gerą bargeną.—J. Džamaila, 116-23—127th St., South Ozone Park (Brooklyn) (8-11)

PARSIDUODA saldinių krautuvė, gero įtaisymai, 3 kambariai gyvenimui, randa pigi. Pardavimo priežastį patirė ant vietos. Gera proga pigiai pirkti. Atsivaikyti po num. 95 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (8-11)

PARSIDUODA buėernė, geroj vietoj, lietuviškas ir lenkiskas apgyventa. Biznis įdirbtas už daug metų. Pardavimo priežastį nežinoj ant vietos. Atsivaikyti po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. (8-11)

## GREAT NECK, N. Y.

Svento Franciškaus Draugystė rengia 20-tą metinį balių, kuris įvyks sausio (Jan.) 14 d., 1928, J. Tankaus svetainėje, 139 Elm Point Ave. Pradžia 6-tą val. vakare. Įžanga 35 centai ypatai. Muzika V. Retikėvičiaus iš Brooklyn, N. Y.

Gerbiamieji vietos ir apieilinkės lietuvi! Šis balius bus vienas iš puikiausių ir smagiausių, kokio dar Great Neckas nėra matęs. Orkestra grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokus. Taipgi galėsite suėiti savo senus ir jaunas pažįstamus. O jau užkandžių bus įvairių ir visokių gėrimų. Todėl nei vienas nepraleiskite šio šaunaus balius, kurie nedalyvavsite—galėsite.

Sirdingai kviečia Rengėjai. (9-10)

PHILADELPHIA, PA. P.D.O.B.K. stato scenoje du veikalų "Pirmi žingsniai" ir "Kuris sveš Pirmiausiai" įvyks subatog, sausio 14 d., 1928, Ukrainų svetainėje, 84 N. Franklin St. Pradžia 8-tą val. vakare. Gerbiamoji Philadelphia ir apieilinkės visuomene! Nepraileiskite nei vienas šių veikalų nepamate, nes paskiau galėsite, bet bus perėlu, kviečia visus Komisija. (8-10)

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU 2 kambarių, vieno del gamtinio valgio, kito gulėjimui. Noriu persikelti į Philadelphia, Pa. Kas turit, malonėkit pranešti į klubą, 322 N. 9th St., Philadelphia, Pa. (10-12)

## IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA kambarys, didelis ir šviesus, frontinis del vieno arba dviejų vyrų, atskiras įėjimas, švariai užlaikomas. Kam būtinai reikalingas, tai medžiū kreipkėmės žemiau paduotu adresu. Matyti galima visada nuo 4 val. vakaris, ant antrų lubų, 234 Grand St., Brooklyn, N.Y. 8-10)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteriškė prižiūrėjimui namų ir dviejų kūdikių, vieno 10 metų ir vieno 2 metų. Duosiu lengvas sąlygas ir gerai apmokėsiu. Esu našlys, 34 metų amžiaus, ir turiu gera nuosavybę. Jei sutiksime gyvenimui, galėsim apsiėvėti.—A. Lukšys, 77 E. Baldwin St., Bloomfield, N. J. Tel. 1670-R. Šaukite nuo 6 val. vakaris arba kreipkėmės laisku. (10-15)

## PARDAVIMAI PARDUODU

Savo Krautuvė už Prieinamą Kainą, kurioj užlaikoma paimto, kambarių sienoms pagražinimui gražių popierių, kljonkių, peisto, įvairių brūšių, aliejaus, tarputyno ir daugelis smulkesnių dalykų.

Biznis gerai išdirbtas, lietuviškas apgyventoj geroj vietoj. Greito pardavimo priežastis—sunki liga. Kurie mylėtų įsigyti tokios rūšies gražią krautuvę, tuojaus kreipkitės pas

WM. ZIMITRAVICIA

28 Hartford Ave., Tel. 8393 New Britain, Conn. (10-15)

PARSIDUODA salūnas ir Lunch Room, geroj vietoj, tarpe dideliu dirbtuviu, galima daryt gera biznį. Gera proga pigiai pirkti. Atsivaikyti po No. 56 Jay St., Brooklyn, N.Y. (10-12)

PARSIDUODA salūnas arba reikalingas partneris. Biznis įdirbtas ir geroj vietoj. Parduosiu pigiai. Atsivaikyti tuojau.—A. Šimkus, 568 Grand St., Jersey City, N. J. (10-12)

PARSIDUODA restoranas, biznis išdirbtas ir gera proga pigiai pirkti. Sykiu parsiduoda ir 7 kambarių formisus. Atsivaikyti po No. 768—3rd Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. South 10152 (9-12)

PARSIDUODA buėernė už žemą kainą. Biznis įdirbtas nuo senai. Taipgi parsiduoda kendžių štoras. Biznis įdirbtas. Gera proga pigiai pirkti. Kas norit pirkti, tai čia gera proga.—J. Vastūnas, 426 So. 5th St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9314. (9-12)

PUIKUS BARGENAS

PARSIDUODA vienos šeimynos medinė stuba. Visi moderniški įtaisymai: elektra, gasas, stymas, gražūs porčiai, garadžiūs; lotas 40x100. Šeši dideli kambariai ir maudyne; gražioj vietoj. Kas pirks, turės gerą bargeną.—J. Džamaila, 116-23—127th St., South Ozone Park (Brooklyn) (8-11)

PARSIDUODA saldinių krautuvė, gero įtaisymai, 3 kambariai gyvenimui, randa pigi. Pardavimo priežastį patirė ant vietos. Gera proga pigiai pirkti. Atsivaikyti po num. 95 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (8-11)

PARSIDUODA buėernė, geroj vietoj, lietuviškas ir lenkiskas apgyventa. Biznis įdirbtas už daug metų. Pardavimo priežastį nežinoj ant vietos. Atsivaikyti po num. 120 N. 4th St., Brooklyn, N. Y. (8-11)

PARSIDUODA farma: 18 alrų žemės, pusė dirbamos, pusė mlško aptverta del ganyklos; 8 kambarių stuba, miesto vanduo; štyminė šiluma; gera barnė, 2 karves, bulius, 1 arklys, 1 kiaulė, viktos ir žasy ir visi reikalingi frankiai. Atsivaikite šiuo adresu: P. M. Bertulis, Box 57, Stratford, Conn. 8-10

Tel. Stagg 9105

Dr. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS X - Spindulių Diagnoza 221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet. Ketvergias ir subatomis iki 6 valandai. Penktadienias ir sekmdieniais tik sulyz sutarties.

Telephone: Stagg 1533

DR. J. LIEBERMAN CHIRURGAS DENTISTAS X - Spindulių Diagnoza 408-410 So. 2nd Street Kampsas Union Avenue BROOKLYN, N. Y.

Praktika Ištobulina

Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymus rekordas. Mano obalsis yra: Naujovinė dentisterija už vidutines kainas.

Phone: Jefferson 10396

A. J. MEYER Lietuvis Aptiekorius

Kalba Lietuviškai ir Rusiskai 338 Knickerbocker Ave. (Kampsas DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE

vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaku) nesveikumų. Padarytas grynai iš augalų.

50 Centų už Bonką

J. LEVANDASKAS Graborius

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone: Stagg 0783

## YALE RESTAURANTAS

Rankose Naujų Savininkų Dekoravimo ir pertvarkymo darbas jau užbaigtas

NAUJA TVARKA, NAUJI VALGIAI

Persimainius savininkams bus permaina valgių gaminime ir patarnavime. Kasdien bus nauji valgiai, šviežūs ir skaniai pagaminti.

Patarnavimą čia rasite sulig savo patiklumo.

VELICKA IR JANUSKA Savininkai